



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL
CUSTO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO PARA A ENTRADA PRINCIPAL DE FERREIRA GOMES-AP
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

SANDRO RAIMUNDO GOMES BARRETO
ENG. CIVIL CREA NACIONAL Nº 1514930277

COMPOSIÇÃO DE CUSTO -SERVIÇOS

LEIS SOCIAIS 85,37% - COM DES.

REFERÊNCIA: SINAPI 04/2024-COM DES.

BDI SERV: 29,07%

CÓDIGO DA FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	CUSTO TOTAL
200573-IOPES -MÊS - 02-2024	(CPU-15)- 18.7	BICICLETÁRIO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1" E FERRO LISO 1/2", INCLUSIVE PINTURA	M			
88316/SINAPI/COMP.		SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1426500	16,92	2,41
88309/SINAPI/COMP.		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0189000	22,35	0,42
88310/SINAPI/COMP.		PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1600000	23,86	3,82
88242/SINAPI/COMP.		AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800000	18,68	1,49
370/INSUMO/SINAP		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,006653	149,99	1,00
1379/INSUMO/SINAP		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	2,8917	1,08	3,12
4721/INSUMO/SINAP		PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,00361	288,48	1,04
4718/INSUMO/SINAP		PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,00361	290,00	1,05
7288/INSUMO/SINAP		TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	L	0,072	30,20	2,17
5318/INSUMO/SINAP		DILUENTE AGUARRAS	L	0,008	24,56	0,20
3768/INSUMO/SINAP		LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UND	0,1	2,78	0,28
7307/INSUMO/SINAP		FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	0,044	32,13	1,41
40626/INSUMO/SINAP		TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)	M	4,4604	36,69	163,65
11002/INSUMO/SINAP		ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	3,88584	25,73	99,98
43055/INSUMO/SINAP		ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHAO	M	3,9312	7,44	29,25
93232/SINAPI/COMP.		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A GASOLINA POTÊNCIA 5,5 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 02/2016	H	0,006747	4,32	0,03
		MATERIAL	:	8,14	3%	
		MÃO DE OBRA	:	303,18	97%	
		EQUIPAMENTO	:	0,00	0%	
		TOTAL COMPOSIÇÃO	:	311,32	100%	